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Przedmiotem wynalazku jest uszczelnie¬
nie do dławnic, zwłaszcza dławnic komo¬
rowych, czyli .grzebieniastych, w którein
pierścienie uszczelniające są wyposażone
na jednej lub kilku swych krawędziach w
jedno łub kilka wyżłobień. Jeżeli takie wy¬
żłobienia są wykonane w tych pierście¬
niach uszczelniających, które w poszcze¬
gólnych komorach mieszczą się przy ścian¬
ce komorowej, znajdującej się od strony
mniejszego ciśnienia, to wskutek tego na¬
stępuje odciążenie pierścienia, ponieważ
sprężony czynnik roboczy, który ^przedo¬
staje się do danej komory, wpływa do tydi
wyrobień i wywiera na pierścienie nacisk,
skierowany odwrotnie do nacisku, wywie¬

ranego na pierścienie od strony większego
ciśnienia.

Przeważnie wyżłobienia w pierście¬
niach, służące do ich odciążania, zastają
rozmieszczone w ten sposób, rie wytworzo¬
ne zostają na pierścieniach pojedyncze, od¬
dzielone od siebie przegrodami i .rozłożone
wzdłuż obwodu wgłębienia albo kieszenie.
W ten sposób osiąga się z jednej strony
to, że, pomimo stosowania wyżłobień, nale¬
żyte uszczelnienie wałów lub tłoczysk za*
pomocą tych pierścieni zostaje zapewnione
we wszelkich warunkach, a z damgiej stro¬
ny — gdy wydrążenia znajdują się na ze¬
wnętrznej krawędzi -pierścienia uszczelnia¬
jącego, zostaje zapewnione dostateczne o-



parcie pierścienia o sąsiednią ściankę ko¬
mory i mebęzpiee2&p&kwQ zakleszczania
się pierśfefśnia 'w sz^żfetinii, mieszczącej
się pomiędzy tłoczyskiem a krawędzią
ścianki komorowej, jest z całą pewnością
usunięte, gdyż przegrody albo żebra, od¬
dzielające zagłębienia lub kieszenie, two¬
rzą dostateczne oparcie pierścienia o ścia¬
nę komorową, uniemożliwiające takie za¬
kleszczanie się pierścienia w szczelinie po¬
między tłoczyskiem i krawędzią sąsiedniej
ścianki komorowej.

Jeżeli jednak tego rodzaju wyżłobienia
lub wycięcia są wykonane przy wewnętrz¬
nej krawędzi pierścienia, to, jak się oka¬
zało, w znacznym stopniu zapobiegają
szybkiemu zużywaniu się pierścienia. Po¬
wyższe objaśnia się przedewszystkiem
tern, że gdy ta powierzchnia boczna pier¬
ścienia, na której znajdują się wyżłobienia
lub wycięcia, jest zwrócona ku stronie
wyższego ciśnienia w dławnicy lub komo¬
rze, to sprężony czynnik roboczy wpływa
w te wyżłobienia lub wycięcia i wywiera
przeciwciśnienie, przeciwdziałające ciśnie¬
niu czynnika sprężonego, przedostającego
się wokoło pierścienia i działającego na je¬
go powierzchnie zewnętrzne, czyli dąży do
dociskania pierścienia do tłoczyśka lufo wa¬
łu. Pierścień, wiskuitek wykonania na jego
powierzchni bocznej wyżłobień lub wycięć,
jest więc w tym przypadku dociskany do
tłoczyśka lub wału nie z taką dużą siłą,
jak zwykle, wobec czego zużywanie się
pierścienia i tłoczyśka lub wału jest znacz¬
nie zmniejszone. Działanie powyższe
wzmaga się dodatkowo wskutek tego, że
czynnik sprężony, działający na zewnętrz¬
ną powierzchnię pierścienia, po przejściu
przez bardzo wąską szczelinę między bocz¬
ną powierzchnią pierścienia a takąż po¬
wierzchnią sąsiedniej ścianki komorowej
lub innego pierścienia, jest mocno dławio¬
ny, podczas gdy może dopływać z pełnem
lub prawie pełnem ciśnieniem do wyżło¬
bień lub wycięć, znajdujących się na bocz¬

nej powierzchni pierścienia. Czynnik sprę¬
żony, działający przytem w promienio¬
wym kierunku nazewnątrz, znajduje się
więc pod wyższem ciśnieniem niż czynnik
sprężony, działający na zewnętrzną po¬
wierzchnię pierścienia w kierunku promie¬
niowym ku wewnątrz, t. j. ku tłoczysku;
poza tern przy dopływaniu czynnika sprę¬
żonego do wyżłobień lub wycięć pierście¬
nia powstają wiry, które powodują dalsze
zwiększanie się różnicy między ciśnieniem,
skierowanem od wewnątrz nazewnątrz, a
ciśnieniem, skierowanem od zewnątrz ku
wewnątrz. Jak wykazały 'doświadczenia,
trwałość pierścieni itózczelniających, zao¬
patrzonych według wynalazku w tego ro¬
dzaju wyżłobienia lub wycięcia jest niepo¬
równanie większa od trwałości dotychczas
używanych pierścieni bez takich wycięć
lub wyżłobień, wykonanych na ich po¬
wierzchniach bocznych.

Można również wykonywać wyżłobie¬
nia lub wgłębienia, służące do odciążania
pierścienia, zarówno na jego powierzchni
bocznej, zwróconej ku ściance komorowej
po stronie niższego ciśnienia, jak i na we¬
wnętrznej powierzchni pierścieniowej, skie¬
rowanej ku wałowi lub tłoczysku tego sa¬
mego pierścienia uszczelniającego.

Rysunek przedstawia przykłady wy¬
konania przedmiotu wynalazku, przyczem
fig. 1 przedstawia w przekroju odcinek tło¬
czyśka z jednokomorową dławnicą, fig. 2
— yródok zboku odcinka pierścienia u-
szczelniającego, uwidocznionego na fig. 1 i
zaopatrzonego we wgłębienie lub kieszenie
na powierzchni bocznej, fig. 3—odcinek tło¬
czyśka oraz przekrój podłużny innej od¬
miany dławnicy komarowej, fig. 4 — wi¬
dok zboku pierścienia uszczelniającego we¬
dług fig. 3;'-fig. 5 — widok strony odwrot¬
nej tegoż pierścienia, fig. 6 — widok zbo¬
ku drugiego pierścienia tego uszczelnienia,
fig. 7 — perspektywiczny widok odcinka
tego pierścienia, fig. 8 —przekrój podłuż¬
ny innej odmiany dławnicy tłoczyśka po-
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ziomego; wreszcie fig. 9 przedstawia widok
zboku pierścienia, umieszczonego w komo*
rze według fig. 8, z tłoczyskiem w prze¬
kroju.

W każdej komorze osłony 2 dławnicy,
otaczającej tłoczysko 1, umieszczony jest
dzielony pierścień uszczelniający U, wyr
konany w zwykły sposób, którego wycin¬
ki są przytrzymywane w zwykły sposób
założoną wokoło nich sprężyną 12. Pod¬
czas gdy pierścień ten jest zwrócony ku
stronie wyższego ciśnienia, a więc np. ku
wewnętrznej przestrzeni cylindra maszy¬
ny, drugi pierścień dzielony czyli przykry¬
wający 13, umieszczony w każdej komorze
i zwrócony ku stronie niższego ciśnienia,
jest zaopatrzony, jak to uwidoczniono na
fig. 2, w zagłębienia, kieszenie lub wyżło¬
bienia 15, otwarte ku powierzchni obwodo¬
wej i oddzielone od siebie przegródkami
lub żebrami. Wyżłobienia te są więc otwar¬
te zarówno od strony, zwróconej ku ścian¬
ce 3 komory, jak i ku powierzchni obwo¬
dowej pierścienia. W przykładzie wykona¬
nia, przedstawionym na fig. 1 i 2, pierścień
przykrywający 13 składa się z dwóch połó¬
wek, przytrzymywanych zapomocą zało¬
żonej wokoło nich isprężyny 14.

Bez jakichkolwiek wywodów jest zro¬
zumiałe, że czynnik sprężony, który prze¬
dostaje się między tłoczyskiem a ścianką
4, znajdującą się po stronie wyższego ci¬
śnienia, do wnętrza danej komory, może
opłynąć wokoło pierścieni 11 i 13, wpłynąć
w zagłębienia lub kieszenie 15 i wywrzeć
w nich przeciwciśnienie, odciążające pier¬
ścienie od nacisku, który jest wywierany
na nie od strony większego ciśnienia i któ¬
ry stara się idociskać te pierścienie do
ścianki komorowej 3. Wskutek tego przy
wahaniu się tłoczyska /pierścienie li-
szczelniające mogą przesuwać się z łatwo¬
ścią wraz z tłoczyskiem w kierunku pro¬
mieniowym. Przytem specjalne ukształto¬
wanie i umieszczenie kieszeni 15 nieza¬
wodnie zapobiega zakleszczaniu się pier¬

ścieni 13 między tłoczyskiem /a ścian*
j&ą <j»

Zagłębienia lub kieszenie 15, oczywi¬
ście, niekoniecznie muszą być wykonane w
kształcie litery U, jak to wskazano na fig.
2; mogą one posiadać również jakikolwiek
inny kształt. Poza tern na powierzchni
bocznej pierścienia można rozmieścić
mniejszą lub większą liczbę tego rodzaju
zagłębień lulb kieszeni, przyczem poszcze¬
gólne kieszenie mogą być większe lub
mniejsze. W pewnych warunkach wystarcza
kilka większych kieszeni na powierzchni
bocznej pierścienia, oddzielonych od sie¬
bie żebrami poprzecznemi. Taki przykład
wykonania przedstawiają fig. 3 — 7. Na
fig. 3 przedstawione są trzy komory 33, 34,
35, przedzielone ściankami 32. Komora 33
znajduje się np. po stronie wyższego ci¬
śnienia, a więc najbliżej cylindra, «. komo¬
ra 35 znajduje się w takim razie po stro¬
nie najniższego ciśnienia, wobec czego spa¬
dek ciśnienia sprężonego czynnika robo¬
czego, np. pary, następuje w kierunku
strzałki P, oznaczonej na ifig. 3. Każdy
pierścień uszczelniający w omawianym
przykładzie wykonania składa się z dwóch
pierścieni, z których każdy składa się zko-
lei z trzech odcinków. Pierścień uszczel¬
niający składa się, jak wskazuje fig. 7, z
odcinków 42 o przekroju poprzecznym w
kształcie litery L, a pierścień przykrywa¬
jący — z odcinków 43 o prostokątnym
przekroju poprzecznym. Odcinki jednego
pierścienia są połączone z odcinkami, dru¬
giego pierścienia zapomocą nitów 16 lub
tym podobnych środków tak, że na jednej
stronie odcinka znajduje się wpustka 24,
a na drugiej stronie — czop 25. Boczna
powierzchnia pierścienia, przylegająca do
ścianki komorowej, znajdującej się po
stronie mniejszego ciśnienia, jest zaopa¬
trzona w wykrój 17, który łączy się z wnę¬
trzem komory, znajdującem się za pier¬
ścieniami uszczelniającemi. Odcinki pier¬
ścieni są przytrzymywane śrubową spręży-
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nąi Jr< i są rozaniaszzzsme w komorach pod¬
czas pracy tak, że przy ściance komorom
weń, 2aajdtajapie? się bKżej cyłinidfo& ma¬
szyny*. tWOTzy się. szoselina: 2fi, względnie
3ft względnie 34, ponieważ ciśnienie, dziar
tające. W' kierunku strzałki F, przyciska,
pśecćcienie do odpowiednie j ścianki konm-
rowef. Wielkość tego ciśnienia zostaje
zmsńeJ£zon& wskutek tego* ar 'sprężony
czynnik roboczy wpływa- do wykrofów .17
i powoduję* «zęśdow& odciążenie pierście-
ni W pierwszej- koniarz* 3& (fig. 3} pier-
ścieme są> założone w taki sposób, jak
wskazuje* fig*- 4. foi znaczy;, wtowoętrzaa ich
śrstdhicai 2ir jest dokładnie (dopasowana do
obwodli tłoczyfcfcu /' w stanie roboczym, a
sfrczeitrry 3ft suędzy czołoweiiii' powierzch¬
niami odcinków 39 pierścienia; są dokład¬
nie zwarte. W komoracŁ deugief i trzeciej
34, 3& pierśdenie są założone tak, jak to
wftkfezttfp ligi. 6, przyczem szraełiny 22, 23,
24 migeby edtónkami pierśtienia nie są
zamknięta,, czyn krawędzie czołowych po*
wierzchni odcinkóor nie! przylegają ścisk
do siebie.. Naprężenie sprężyny F, która
dąży de dodśnięda odcinków pierścieni do
siebie; przyciska wewnętrzną powierzch¬
nia 45o pierścienia do. ołiwodu tłoazyska i.
Również ma: tymefi stronie pierścienia znaj¬
dują się <wipowiediiio szcnelitiy 26, 27, 28
między czoławemi powierzchniami* oacm*
ków pierśctemat

W przykładzie wykonania według fig*
8»i 9 pierścień: 50 skł&dfi: cię', r trzech \eó-
nafeowych odcinków'i jest zaopatrzony na
Wtewtnętr&feej: jegoi krawędzi* w pierścienia-
w» wyżłobienie^ lub wycięcie 5/: Pierścień
59l jest, włożony do komory S2 w ten «pcr*
sekt* że pierścieniowe wycięcie lub wyżło¬
bienie 51 Jest zwrócone ket stronie więk¬
szego* c£śnieoja+. a więc ku wnętrzu eylim-
dra maszyny. W tym przypadku również
najlepiej jest otoczyć pfcróóień 5ft nie-
przedstawioną na: rysunku; sprężyną do^
wolhegoi \raatał% i: wykonania; która pMy~
trz^nywałaby/ jego • odcinki..

Sprężony czynnik roboczyv np. para
wysokoprężna*, dopływająca z cylindra do
komory 52' przez szczelinę między tłoczyw
skieim / a boczną ścianką 53 tej komory,
może; jak to wynika z rysunku, przedosta¬
wać iróę bezpośrednio) do pierścieniowego
wyżłobienia 51 pierścienia 50 i Wywierać
w niem nacisk na pierścień nietylko w kie¬
runku osiowym, lecz i w kierunku promie¬
niowym nazewnątrz, Pewtaa ilość pary lub
innego sprężonego czynnika roboczego,
która przeciska się między ścianką 53 ko¬
mory a przylegającą do niej boczną po¬
wierzchnią pierścienia: 5ft, zostaje w tej
przestrzeni wąskiej, co nie wymaga wyja¬
śnień, mocno zdławiona i w takim tylko
sttante przedostaje się do wolnej przestrze¬
ni komory, znajdującej się za pierścieniem
50v w której ciśnie na pierścień w kierun¬
ku promieniowym ku wewnątrz: Temu ci¬
śnieniu zdławionej pary przeciwdziała
więc świeża para, która wpłynęła, do prze*
strzeni 51.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. fi, w komorze 52 umie*
szczamy jest jeden tylko pierścień uszczel¬
niający. Zamiast tego> jednak można zaster
sować większą ich: liczbę, np. dwa,; przy-
ozem należy zaopatrzyć, w wyżłobienie lub
wydęcie na wewnętrznej powierzchni tyl¬
ko pierścień, znajdu)jacy się najbliżej stro¬
ny więksasego ciśnienia, można też obydwa,
względnie wszystkie pierścienie umieszczo¬
ne w komorze, zaopaltrzyć w takie wyżło¬
bienia lub wycięcia.

Zamiast wykonywać na wewnętrznej
powierzchni pterścienia pierścieniowe wy¬
żłobienia lub wycięcia, można też w tym
przypadku wykonać na wewnętrznej po¬
wierzchni pierścienia na jednej jego stro¬
nie szereg oddzielonych od siebie kieszeni
lub zagłębień, podobnych do tych; które
wykonane są według fig, 2:i 6 na zewnętrz¬
nym brzegu pierścienia. Takie wykonanie:
pierścienia w porównaniu z wTAonaniem,
przedstawiorrem na fig,. 8; i 9, posiada po*
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nadto tę zaletę> że pierścieir przy stykaniu
się z tłoczyskiem liA wałem opiera się na
nim całą swą szerokością, wobec czego
niebezpieczeństwo przechylania się, pier¬
ścieni nabok jest usunięto.. Zamiast kiess*-
niowych zagłębień meżnai ró^wnież^ wyko¬
nywać kątowe zajłęhiearia^ na wewnętrz¬
nym brzegu pierścienia, zwróconymi ku
stronie większego ciśfcienia, co łatwo) jest
wykonać, np. feser wycinanie lub wypiło-
wywanie.

Kształt i wykonanie stosowanych we¬
dług wynalazku pierścieni uszczelniają¬
cych są doWoJw*; wynalazek więc może
być stosowany do dzielonych pierścieni
uszczelniających wszystkich możliwych
konstrukcyj. Hak samo materjał pierście¬
ni uszczelniających może być dowolny;
wynalazek może być stosowany zarówno
do pierścieni 2 miękkiego materjahi, jak i
z twardego; do pierścieni tłokowych i t. d.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Uszczelnienie do dławnic tłoczysk
i tym podobnych części maiszyn, znamien¬
ne temf że zawiera pierścień, który na jed¬
nej lub kilku krawędziach jest zaopatrzo¬
ny w wyżłoHfcttia lub puste przestrzenie.

2. Uszczelnienie według zastrz. 1^ w
którem pierścienie uszczelniające, znajdur
jące się w poszczególnych komorach przy
ściankach,, leżącycli |>o stronie mniejszego
ciśnienia, w celu odciążenia ich są zaopa¬
trzone wr puste przestrzenie, do których
może dopływać czynnik sprężony, który
przedostał się db danej komory, znamien<-
ne tern, ż* odciążane pierścienie są na jed¬

nej stronie zaopatrzone w oddzielne za¬
głębienia lub kieszenie, otwarte w stronę
obwodowej powierzchni pierścieni, oddzie¬
lone jedna od drugiej, zapomocą ścianek i
rozmieszczone wzdłuż* obwodu pierścienia
uszczelniającego.

3; Uszczelnienie według zaatrz. 2, po¬
siadające kilka komór, znamienne tern, że
wewnętrzne powierzchnie pierścieniowe
pierścieni uszczelniających, umieszczonych
w komorze, znajdującej się po stronie
większego ciśnienia lub w kilku: takich ko¬
morach, przy ściśle stykających się ze so¬
bą czołowych powierzchniach odcinków,
są dokładnie* dopasowane do obwodu wału
lub tłoczyska, w komorach zaś, znajdują¬
cych się po stronie mniejszego ciśnienia,
pierścienie s% wykonane w ten sposób, że
czołowe powierzchnie odcinków obejmują¬
cych wał lub tłoozysko nie stykają się
szczelnie ze sobą.

4. Pierścień do uszczelnienia według *
zastrz. 1, znamienny tern* że na wewnętrz¬
nej jego powierzchni, zwróconej ku tłoozy-
sku lub wałowi, jest zaopatrzony w jedno
lub kilka wyżłobień lub wycięć.

5. Pierścień uszczelniający według
zastrz. 4, znamienny tern, że wycięcie jest
wykonane na całym obwodzie pierścienia.

6. Pierścień uszozainiajiąey według
zastrz. 4, znamienny tern, że wyżłobienia
lub wycięcia 'dzielonego pierścienia^względ-
nie pierścieni są zwrócone ku stronie więk¬
szego ciśnienia w komorze,

G u s ta v H u h n.
Zastępca: Inź. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 14286.
Ark. 2.

Pl7?i

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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